
QUARTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2010 14
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA 163/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178378

PORTARIA Nº 163/10 DE 22-10-2010
R E S O L V E :
Artigo Primeiro: CONCEDER Gratificação de Tempo Integral 
aos servidores abaixo relacionados.

Nomes dos servidores Nº 
Matrícula

01-Adriana Cristina Pinheiro Oliveira 5720978/1

02-Alan Calandrine Torres 5720979/1

03-Ana Cristina Garcia Cunha 7006144/1

04-Ana Lucia Barata Ohana 2022010

05-Ana Luisa Nobre de Faria 57211800

06-Antonio Carlos Lima Santos 3169740

07Carlos Geraldo das Merces Souza 3255476

08-Dennis Pinheiro Silva 57209849

09-Eliaquim Possidonio de Lacerda Junior 54191440

10-Elizabeth Palheta Silva 2021900

11-Gil Lean Silva Borges 2022125

12-Gustavo Dantas Reis 57202655

13-Helder Oliveira de Pontes 54187251

14-Keila Valeria Raiol da Costa 54183746

15-Larissa Pantoja da Silva Pereira 57213160

16-Leone Lobato Barroso 57227560

17-Luis Mario dos Santos Cunha 5569664

18-Maria do Carmo Palheta Silva 2022214/1

19-Nadia Helena Botinelly do Amaral e Silva 2022290

20-Orlando Cristiano Pereira Paes 57211611

21-Rodney de Aquino Oliveira 57222848

22-Tulio Vieira Cesar 57195042

Artigo Segundo: Esta Portaria retroage seus efeitos funcionais 
e financeiros a partir de 01/10/2010
José Artur Guedes Tourinho- Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178314

DISPENSA: 1/2009
DATA: 21/01/2009
VALOR: 147.000,00

Objeto: Prestação de serviços e locação de espaço, sendo que 
seu uso se destina exclusivamente a realização dos eventos 
denominados “FAL - Fórum de Autoridades Locais” e “FALA - 
Fórum de Autoridades Locais da Amazônia”.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIV da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como, considerando os documentos 
e elementos que instruem o Processo nº 112978.
Data de Ratificação: 21/01/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123660560000    339039              0121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO VIA AMAZÔNIA - HANGAR
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, S/N
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Complemento: aV. DR. fREITAS
Telefone: 9133440100 Fax: 9133440102 
Ordenador: ANN CLELIA DE BARROS PONTES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178229

DESIGNAR o Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, 
Srº DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR, matrícula nº 
54197969/1, para responder pela Gerência de Negócios desta 

Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, no período de 03 a 
08 de novembro de 2010, durante ausência do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 09 de novembro de 2010
LUIZ SOUTO
Presidente

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178201

NÚMERO: 1
ASSINATURA: 05/11/2010

VALOR: 24.000,00
Justificativa: Com base no parágrafo 8º do art. 65, da Lei nº 
8.666/93, no Acordão nº 976/2005 TCU-Plenário e na Clausula 
Sexta do Contrato 016/2010, tendo em vista o reajuste tarifário 
homologado pela Agência Nacional de Telecomunicações-
ANATEL.
Contrato: 16/2010
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178329

PORTARIA N°121/2010–FAPESPA, DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Cancelar a Portaria nº 291DIPLAN/FAPESPA DE 04 DE NOVEMBRO 
DE 2010, publicada no D.O.E. nº 31.785 de 05.11.2010, que 
concedeu a servidora Maria Madalena Bentes Dantas, ocupante 
do cargo de Assessor, 4 e ½ diárias, para atender às despesas 
de viagem ao município de Castanhal-PA, no período de 09 a 
13.11.2010, a fim de participar das ações relacionadas a semana 
nacional de Ciência e Tecnologia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de novembro de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178332

PORTARIA N°122/2010–FAPESPA, DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de viagem a serviço da 
servidora Rosilene Paracampos da Silva, Diretora de 
Planejamento, Administração e Finanças, no período de 17 a 
18/11/2010,
RESOLVE:
Designar o servidor Gilmar Pereira Sidônio, Coordenador 
de Administração e Finanças, a responder pela Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças na ausência do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de novembro de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178450

PORTARIA: 123/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO CNPQ E MINISTÉRIO DA 
SAÚDE PARA TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES A LIBERAÇÃO 
DE RECURSOS DE CONVÊNIOS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810/94 RJU PA.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57194937/ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA (DIRETORA DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 16/11/2010 a 18/11/2010<br
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178453

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 11/11/2010
Valor: 4,428.30
Justificativa: Acréscimo no valor de R$ 4.428,30 ( quatro mil , 
quatrocentos e vinte e oito reais e trinta centavos).
Contrato: 6
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS-EBCT
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-000 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

PORTARIAS DE ISENÇÃO DO ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178331

PORTARIA N.º201001000805 DE 16/11/2010 - 
PROC N.º 132010730006756/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38 de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 73 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Vicente da Silva – CPF: 128.267.403-00
Marca: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4 FLEX/4P.  Tipo: Pas/
Automóvel 

PORTARIA N.º201001000807 DE 16/11/2010 - 
PROC N.º 002010730022479/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38 de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 73 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Raimundo Oliveira da Vera Cruz – CPF: 
024.160.342-00
Marca: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4 FLEX 4P  Tipo: Pas/
Automóvel 

PORTARIA N.º201001000809 DE 16/11/2010 - 
PROC N.º 002010730022672/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38 de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 73 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Francisco Juarez Veras de Lima – CPF: 
059.500.742-20
Marca: VW/VOYAGE COMFORTILINE/1.6/T.FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel 

PORTARIA N.º201001000806 DE 16/11/2010 - 
PROC N.º 002010730022304/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38 de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 73 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Alexandre Magalhães Souza e Silva – CPF: 
410.518.072-04
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4   Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIA N.º201001000808 DE 16/11/2010 - 
PROC N.º 002010730022402/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38 de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 73 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Mauricio Ferreira Lacorte – CPF: 519.008.662-34
Marca: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 NOVO/FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178341

PORTARIA  Nº 1287  DE  18  DE  OUTUBRO DE  2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida por lei, e considerando o 
disposto no Decreto Estadual, publicado no DOE nº 31573 de 
04/11/2009, considerando-se os termos do Memorando nº 


